cum, hosi, vari mutine i quo loco possit petere dicit quidam q  
vbiq; actori placuerit potest petere: hoc pbat p.l. si due. s.  
sed et circa. ff. de psti. pec. l. i. ff. de eo q certo loco. et de iudi. l. cu.  
Tamen glo. dicunt et bene q possunt petere in loco in quo do  
micilium habet et in quo promissum est in alijs non: vt. l. heres  
absens. s. vl. ff. de iu. et quod dicit in. l. illis debz intelligi cu; de  
terminatōe aliarum. ll. q; vbiq; l. indeterminate et idistice  
loquitur et alie loquuntur distincte reducenda est ad distictōez  
et determinatōem aliarum. ll. vt. l. quesitum. ff. de te. et nosari solet  
in. l. de pretio. ff. de pu. l. ergo dicatur q in quolibz loco potest  
peti: intelligenda est vbi reus domicilium habet vel vbi ē pmissū  
Arbitraf. i. vaf actori act. arbi. non est proprium nomen sic  
dicebam haberi non scdo si dices est si stipulor aliquid vari in  
certo loco act. ex stipulatu est arbitraria vel si legatur mibi cer  
to loco prestandum vel datur mutuum certo loco reddendum  
actio ex testō et certi conditio de mutuo sunt arbi. **C**ura  
act. i. act. quam proponit non facta mentione loci in quo erat  
facienda solutio. **C**huic autem. Sequitur de quario mō plus  
petendi. **C**Tam cam: notat hic vtilitatem quaz habitur<sup>9</sup> erat  
reus stipulationis alternativae concepte. Nam hec est natura sti  
pulationis alternativae: vt. l. ij. s. qui stichum. ff. de eo q cer. lo  
co. et l. plerūq; s. vlti. ff. de iur. do. **C**Eripit. i. auferre vult.  
**C**Proditā est actio. Exponit glo. et bene. s. isto modo formā  
da et in iudicio proponenda et immediate declarat quō respōdet  
vos in. l. quedam cauetur q i debito alternativo est creditoris  
non debitoris electio: et ideo vñ ob. l. lucio. ff. de le. ii. l. plane. s.  
vl. ff. de le. i. Et multa alia verba solent dici: quidam dixerunt  
aliud in legatis, aliud in stipulationibus. Ista responsio non  
vz aliquid: q; in legatis. l. dicit aliquando quod est electio here  
dis: vt. l. si ita relictum. s. vl. de le. ii. Unde ista est veritas in sti  
pulationibus alternativae conceptis est similis electio pmissō  
ris non stipulatoris: et ita loquit. l. plerūq; s. vl. ff. de iur. do. l.  
ij. s. qui stichum. ff. de eo q cer. loco. Sed vt in legatis distin  
guunt aliter. Aut verba dirigunt ad legatariū. Aut ad he  
redem. Aut non appet ad quem dirigant sed simpliciter prola  
ta fuerunt. **C**Primo cāu dixit testator volo q legatari<sup>9</sup> ha  
beat vel vendicat sibi. c. lib. vel digestum meum: per ista verba  
vñ testator dare electōem legatario: et ita loquit. l. plane. s. vlti.  
ff. de le. i. **C**Secundo casu dixit testator volo q heres det. c. vñ  
ff. meum dar. meo amico: vñ testōr per ista verba dare electō  
nem heredi: et iste est casus in. l. si ita relictum. s. vlti. ff. de leg.  
ii. **C**Tertio cāu q; dicit testator lego sempiterno. c. vel. ff. In du  
bio semper est electio legatarij in legatis alternativae relictis: et  
iste est casus in palle. l. lucio. ff. de le. ii. **C**Preterea possz ali  
quis opponere q in debito in genere ē electio creditoris nō d  
bitoris: et id vñ ob stare q; cauet in. l. q si testator legat alicui  
hominem in genere: et dubitat cuius sit electio vtrum heredis  
vel legatarij: legator immediate respondet et dicit q in electōe  
eius est in cuius electōe quam actionem proponat. **C**Modo  
procedo ad argu. sed in electione legatarij est quas act. pponat  
ergo. et. vt. l. si seruus legatus. s. cum homo. ff. de le. i. et. s. d. le.  
s. si generalit. **C**Q; vos habetis dicere eodem modo quo. s. i  
stipulationibus conceptis in genere simplicif est electō pmissō  
ris: nisi appareat actum q sit electio stipulatoris. Sed in lega  
tis distinguit aliter. **C**Aut alique res in eodem genere repe  
riunt in pmonio legatarij: aut non. **C**Primo cāu legat ho  
nem in genere reperit habere boues vel hominem et reperitur  
habere boues vel equum: et reperit habere equos: hoc cāu sim  
plē est electio legatarij non heredis: et ita loquit. l. si seruus le  
gatus. s. cum hoc. ff. de le. i. et. l. ii. ff. de op. le. et. s. de le. s. si gene  
ralit cum infinitis casibus. **C**Secundo casu simplē veruz est  
q; est electio hōdis non legatarij: vt. l. ij. ff. de vi. tri. et oleo leg.  
dūtamen heres det mediocrem rem in eo genere in quo testōr  
legauit: si vellet dare vilissimam non audiretur ita inuenietis  
in. l. legato generalit relicto. ff. de le. i. **C**Sed hoc quidem. **C**Mo  
do sequit regule cohartatio. **C**Constitō quam non habemus.  
Sed mentionem eius q; debent inducie duplicari: et nihilomi  
nus actor vñ pdenmar i reo ad interesse vt. s. de excep. s. tempo  
rales. **C**Si minus tractatur est. s. in. s. precedenti qualif sub  
ueniatur reo p actorem plus petentem. **C**Merum q; contin  
git aliquando est. s. q actor petit minus q; sibi debeatur: ideo  
qualiter ei subueniatur intendit hic tractare. **C**Intentione. i.  
libello ab actore cōcepto. **C**Complerus subaudiatis ita dicit  
glo. et bene. **C**Per errorem: vel ex certa scientia bene dicit qua  
dam glo. quedam verba mirabilia que vera sunt quantum ad  
istum. s. non sunt vera als sine periculo: q; non vñ propter ea

remittere alie in quantitate vel aliam partem reū non credis  
tis q; dicat de periculo quod debeat condemnari propterea re  
in aliquo: q; illud est verisimile: et hoc declarat ista sequens. **C**In  
eodem iudicio. i. quādoq; ante finem sine noua ptestōne  
nihil est: et ideo vñ exponi in eodem iudicio. i. in eadem iudicij  
forma: non tamen in eadem instantia: a debetis exponere si  
vultis intelligere: et hoc declarabo vobis statiz: q; in hoc dispu  
tarunt gl. vñ bigra petij. l. cum possem petere. c. volo petere alia  
l. poterō: mō non erit eadez instantia q; regit noua libelli obla  
tio noua litis et. et noua sententia. **C**Modo ad declaratōez quo  
rūda; q; dicunt p glo. sunt satis vtilia certe dicit: mō est aliquid  
hic. i. oia que dicunt glo. et aliquid vltra q; quidam ter. est valde  
contra opi. glo. nisi ita tenaciter teneatur opi. Jo. nam videret  
male diceret: q; diceret contra casuz: tamen ego tenebo opi. Jo.  
Et respondebo ad illum ter. q; melius poterō q; totum q; dicit  
tur in glo. et in ter. diuiditur in tres qōnes prima est. Si peto a  
te. l. scies te debet. c. an video: remittere alia. l. ter. iste dicit et be  
ne q; nō: quomodo respondetis ad quāda; l. que non facit vnā  
musca: cuius p errorem et. de regu. iur. Dicendum tñ habet  
similitudinem q; tū vnā musca: vbi scio aliquid me non debe  
re soluo lex fingit me velle donare: et ideo denegatur mibi repe  
titio: et ita loquitur regula iuris. Sed in casu isto non ē aliqua  
solutio: vel traditio: sed sola abstinentia petende partis debiti.  
Quare rōne illius abstinentie video: remittere partez aliam.  
**C**Preterea diceret aliquis vbi non interueniret traditio: sed  
verba videtur esse donatio: tu pmutis sciens te ei non debere  
ex cā donationis es obligatus vt. l. cāpanus. ff. de operis libe.  
ita solet no. in. l. ij. s. circa. ff. de doli ex. **C**Quero substinebiur  
glo. substineere est facile vbi trado sciens me non debere loquitur  
regula iuris: vbi promitto sciens me non debere loquitur  
l. cāpanus: q; video: ex causa donat. obligatus. Et ratio est q; q;  
promissio et solutio sūt paria vt. l. si patronus. s. i. ff. de do. et. l.  
vlt. c. ad. l. fal. Qua ergo rōne soluendo ex certa scia sciens me  
non debere video: donare: eadem vel simili et promittendo ex  
certa scientia video: ex causa donationis promittere: Sed in ca  
su istius. s. non interuenit solutio: nec traditio: nec aliquid q; i  
ducat traditionem: et ideo non est donatio. **C**Alterius quero  
habeo debitorem: qui tenet mibi in. c. peto ab eo. l. possum pete  
re alia. l. sed an possum in eadem instantia sine nouo libello: no  
nis dilationibus: noua litis contest. vel sit opus offerre et.  
**C**Quidam fuerunt in quadam opi. q; possum in eodē iudicio  
i. in eadem instantia: non incobādo instantiam nouaz et iudex  
potest et debet cōdemnare: et hoc videtur. s. iste satis dicere.  
**C**Preterea probatur p quasda; ll. que videtur facere: tamen  
non faciunt q; valde bene respōdetur ad eas p glo. **C**Ad pri  
mū respondetur q; hic appellatur idem iudicium in eadez iudi  
cij forma. Ad aliū. s. dicit rōne idempnitatis personaz: quia  
ibi eadem est psona acto. eadem rei: et eadem iudicis. Et ppter  
ea appellatur idem iudicij. i. eadem iudicij forma. Ad aliū. s.  
dicit quidam. s. Algo noxali pro delicto serui: et dico eum deli  
quisse sed domino ignorante: et propterea vñ cōdemnari cum  
noxore deditio: possum mutare libellum: et dicere eum deliquisse  
domino sciente vt. l. in delictis. s. si de trac. ff. de nox. et ideo ap  
paret q; licet mutare libellum quādoq; ante sententiam.  
**C**Preterea mouetur p quoddā aliud argu. q; ex quo notum  
erat iudici in cōscientia poterit in. c. cōdemnare q; iudex vñ ex  
cōscientia iudicare: vt. l. si in rptione. s. ad off. ff. h. regun. Sed  
in. s. si detracta non mutatur causa nec actio sed agendi quali  
tas. Ad. s. officium ibi notum erat iudici tanq; iudicij: alias si  
potest ex cōscientia iudicare vt no. in. l. illicitas. s. veritas. ff. d  
offi. pre. et patet in. l. seruus. ff. de bo. poss. **C**Quare non possū  
petere in eadem instantia. Allegat Jo. q; non potest videri in  
iudicium et. Sed contingit q; peto aliam partem lit. contest. er  
go et. Ista allegat Jo. quomodo vñ intelligi. i. q; cepit esse debi  
tum post lit. contesta. et tunc non potest videri et. Sed hoc erat  
debitum ante lit. contesta. **C**Preterea dicit Jo. iure veteri si  
erat licitum mutare libellum vsq; ad sententiam: sed solū vsq;  
ad lit. contesta. et hoc vult dicere lex illa edita actio. c. de edē. ita  
actio et. i. vsq; ad lit. contesta. **C**Preterea iure nouo nō soluz  
non lz lit. contest. sed nec etiam post libellū oblatum vt in auf.  
de liti. s. oēm et in auf. qui semel. c. quomodo et quādo iu. ergo  
non est verum q; dicit. et. et alij q; possū mutari actio post libel  
lum oblatum cōtra opi. d. Jo. tamen eius opi. teneatis. Obicit  
et vos cōsiderabitis: si scietis respondere: et si non: nō curo mul  
tum. Dicitur in quadā. l. quā habuimus: iam pauci dies sunt:  
habebam quēdā debitorem: qui tenebatur mibi ad sex. c. que p

banē deberi et cū crederē eū teneri solū ad centū cōpromissū  
 in quēdam arbitrum eōdem amicum: et stipulatus suz. c. noie pe  
 ne si nō pareat laudo: libello oblato lit. pte. et pbato q̄ tenebat  
 i ser. c. b3 iudex solū p̄dēnat l. c. v. i ser. cētis q̄ pbāt dēri dē i. l.  
 q̄ i oia ser. c. Ista sunt mala noua. C. Adhuc p̄tius si cōdēno  
 i sola. c. snia nō valet: q̄ nō dūit de pte iudicare et de pte nō. vt  
 lapd. ecl. s. itē q̄rif. ff. de de. ex. per q̄ apz: q̄ iudex h3 iudicare  
 nō solum de eo q̄ est debitū tēpore petitionis: sed etiā de eo q̄  
 in p̄cessu dēri apparet. Non video q̄ possent oēs greci r̄dēre:  
 nisi isto mō in. l. illa fuit p̄promissū generaliter de omni eo q̄  
 appareret debitū: h3 tēpore petitionis crederē sola. c. dēri. Et iō  
 vigore p̄promissū poterit iudex de ser. c. p̄dēnare. C. Nec oia i  
 iudicijs singularibus. C. Quid in iudicijs vniuersalibus bene  
 potest: si hodie nō possidet post lit. et incipis possidere s̄bes cō  
 dēnari in eodē iudicio: et i eadem instātia cāe: q̄ petitio v̄lis h3  
 se p̄ter ad res q̄ incipiunt possideri per reū vsq; ad sniam vt. l.  
 iiii. et. l. si quo tpe et. l. itē videndum. s. si quis cū peteret. ff. d. pe.  
 hf. et ita loquitur. l. ampliorē. s. vlti. C. de app. et. l. vlti. C. Si  
 quis aliud intēdit: errādo circa rem vel circa actionē vt. p3 per  
 exempla. Intellegatis quedā verba: q̄ tractant hictū est valde  
 longū: si quis vell3 tractare: q̄ op3 hic tractare d̄ materia cumu  
 latiois. Alias tractari valde late. C. Propono p̄mo v̄nā act.  
 volo proponere aliā in alio libello: bñ possū glo. ponit: sed vtrū  
 in eodē libello: volo p̄ponere i eodem libello act. ex alia cā dicit  
 glo. et bene: et ita dicit in. l. edita. C. Aut scōa petitio sic se h3 ad  
 p̄nam q̄ snia lata in p̄ma p̄t etc. rei iudi. in scōa: et tūc nō pos  
 sum cumulare verbi gratia colon? dedit dāntz in p̄dio locato  
 tenetur interdico q̄ vi aut clā et act. ex locato et actioe. laquit.  
 Si p̄pono actōnem ex locato. Postea volo p̄ponere act. laq̄.  
 nō sum audiendus: q̄ snia lata in p̄ma p̄t etc. rei iudi. i scōa  
 et rō est: q̄ oēs descendunt ex eadē cā: et iō nō admittit cumu  
 latio. i. alterius actiois p̄positio ad eādem rem: vt. l. duobus  
 s. colonus. ff. de iur. in. Sed quādo snia lata in p̄ma non parit  
 etc. rei iudi. in scōa. Postea librum act. ex testō. Postea q̄ nō  
 p̄fido p̄bare librum mihi legatū propono act. ex stipulatu. Ista pe  
 titio p̄cedit non enim sic se h3 scōa ad p̄mā q̄ snia et. et ita loq  
 tur. s. iste. C. Tamē q̄ritur a gl. nunq̄ debeāt noue dilātōnes  
 assignari quādo fit cumulatio. Et r̄ndet et bene q̄ aut p̄ p̄nam  
 dilātōnem poterā esse certus: et tūc dilatio nō d3 dari vltius  
 verbi gratia: ago p̄ te act. vi. bo. rap. p̄ rapina quā fecēas: volo  
 cumulare: et agere act. furti: nō sum pro alia dilat. audiendus q̄  
 p̄cedit ex eadē cā satis potui esse instructus p̄ p̄mā dilātōnem  
 sed si nō habeat eandem cām vt peto bouem ex testamento po  
 stea peto ex stipulatu: tūc datur noua dilatio. Formas hic alia  
 q̄ circa idē: an de nouo sit iurādum i actioe cumulata: possibi  
 le est q̄ scōa calūniaris: p̄mo nō: et iō secūdo est iurādū d̄ calū.  
 vt pbāt in. l. qui bona. s. si qs stipulatus. ff. de vā. l. fec. C. Dy.

**Sunt preterea** s. iste ponit quandam. vi.  
 actionum diuisionem: et il  
 la diuisio est q̄ quedam act. sunt persecutorie solidi et quedam  
 non: et istam diuisionem prosequitur vsq; in finem ti. ponēdo  
 viii. vel. x. exempla et nihil aliud intēdit. s. iste. Nam si conue  
 niatur p̄t ex p̄ctu filij act. de pecul. contra p̄fem proposita ali  
 quando facit condemnari ad integrum debitum: quando pecu  
 lij quantitas erit sufficiens ad integrum debitum soluendum  
 Aliquando non peculij quantitas non erat sufficiens ad inte  
 grum debitum soluendum. C. Idem est in act. de peculio que  
 proponit p̄ dōm ex p̄ctu serui sui. C. Item si mulier agat con  
 tra maritum act. de dote: si quidem maritus est diues et soluē  
 do: consequit mulier integram dotem: si est pauper et non sol  
 uendo p̄dēnat eatenus quatenus facultates patiunt deduc  
 to ne egeat. C. Item si maritus aliquid impendat in rem do  
 talem necessario ista impensa dimiuit rem dotalem ipso iur  
 et iō concedit marito retentio quousq; sibi soluat. C. Preterea  
 si filius emancipatus agat p̄ patrem p̄dēnat in quantum fa  
 cere p̄t: si p̄t facere solidum p̄dēnat in solidum. C. Idēz si  
 libertus agat p̄ p̄fem. C. Preterea si socius agat p̄ socium  
 si p̄t facere solidum condēnatur in solidum: si non condēnet i  
 quantum facere potest. C. Preterea si donatarius agat con  
 tra donatorem d3 condēnari in quantum facere p̄t: sed si ē di  
 ues et soluendo condēnatur in totum quod ex cā donatiōis p̄  
 misit. C. Preterea si creditori opponat agentī compensatio  
 vsq; ad concurrentem quantitatem d3 dimiui condēnatio  
 C. Vltimo dicit q̄ qui cessit bonis timore p̄teritus ne de  
 truderetur in carcerem h3 p̄uilegium: q̄ post cessionem bo  
 norum puenit et condēnatur eatenus quatenus facere p̄t:

et hoc dicit vsq; in finem ti. C. Sicut p3 ex ordine tituli: vos ha  
 buistis. s. v. principales actionū diuisiones. C. Prima fuit  
 q̄ quedam sunt reales: quedam personales in s. s. omnium.  
 C. Secunda fuit q̄ quedam sunt civiles: quedam pretorie i. s.  
 sed iste. C. Tertia fuit q̄ quedam sunt persecutorie rei: quedaz  
 pene: quedam rei et pene in. s. sequens. C. Quarta fuit q̄ quedaz  
 dantur in simplum: quedam in duplum: quedam in triplum:  
 quedam in quadruplum: vt in. s. oēs. C. Quinta fuit q̄ quedam  
 sunt bo. s. quedam stricti iur: vt in. s. actionum. Et iste. v. diui  
 siones sunt solēnes et ponūt primū actōz naturā. Et iō illas  
 inuēietis in arboze in prin. arb. C. Nō ponit hic q̄dā. vi. diuisio  
 que est talis q̄ agendo aliqui p̄sequimur solidum debitū: aliqui  
 non: et istam diuisionem non prosequitur Jo. in arboze h3 pro  
 sequatur. v. precedentes et alias. vij. C. Xij. sunt ergo quas pro  
 sequatur et non plures vt ostendam in princ. arboris et causam  
 q̄ non prosequatur istā: quedaz sunt civiles: quedam pretorie.  
 Illa est ibi prima: quedam reales: quedam personales. Illa est  
 ibi secunda: quedam persecutorie rei: quedam pene: quedam rei  
 et pene: et illa est in tertia. Quedam dantur in simplum quedaz  
 in duplum quedam in triplum quedaz in quadruplum: et illa est  
 quarta: quedam bo. s. quedam stricti iur. et illa est ibi. v. Alie q̄  
 q̄z adiciuntur: licet non ponātur in hoc ti. que inueniuntur tradi  
 te p̄ alias. l. ita q̄ vniuerse sunt. xij. et ad illas reducuntur om  
 nes act. de corpore iuris: tamen per quē modū reducunt illud  
 nolo dicere hic. Sed erit dicendum in princ. arboris. C. Qua  
 re istam diuisionem non prosequitur Jo. in arboze dicit iste gl.  
 arboris has diuisiones et. tamen non assignat rōnez q̄re ego  
 respondeo vobis: et ista est ratio efficacissima: q̄ q̄ aliquis con  
 uentus cōdemnetur aliquando in solidū aliquando non: istud  
 non contingit de natura act. Sed aliquādo contingit ex p̄ui  
 legio persone. Aliquando ex accidentia facti aliquando ex na  
 tura contractus: si maritus cōdemnatur in quantum facere p̄t  
 hoc est propter p̄uilegium p̄sone mariti propter reuerentiam  
 quā ei mulier debet vt. l. maritum. ff. so. ma. Pater et patron?  
 similiter habent p̄uilegium vt condēnentur in quantum facere  
 possunt: hoc non est p̄ naturam act. q̄ natura act. est q̄ condē  
 netur in solidū. Sed propter p̄uilegium p̄sonarum. Aliquan  
 do contingit q̄ aliquis et. p̄ naturam cōtractus vt socius con  
 dēnatur in quantum facere potest vt in presenti. s. et. l. verum. ff.  
 pro so. et. l. sunt quidam. ff. de re iu. Istud est ratione contract?  
 C. Donator cōdemnatur in quantum facere potest: istud non ē  
 de natura actionis q̄ natura act. bene est q̄ def ad solidum: s3  
 p̄pter p̄uilegium persone ne ex libertate sua periclitet vt. l. in  
 ter eos et. l. et hereditatum. l. scilicet ne ex libertate et. C. Aliquā  
 contingit p̄pter accidentia facti: Ago ex contractu filij contra  
 patrem: q̄ non cōdemnetur in solidum: contingit p̄pter accidē  
 tiam facti q̄ peculium non ē soluendo. Item debitor qui cessit  
 bonis propter cessionem bonorum cōdemnatur in quantum fa  
 cere potest: non in solidum. Istud non est propter naturam act.  
 Sed q̄ cessit bonis. Amodo reperitur nudus non habens bo  
 na vt. l. is qui bonis. l. qui debitoris et. l. qui bonis. ff. qui bo. ce.  
 pos. Ergo propterea non prosequitur Jo. et non curauit de ea  
 q̄ non ponit naturam actionum: et ideo non prosequitur eam  
 Jo. in arboze: et ista est vera: et verissima ratio. Quia id ergo intē  
 dit. s. iste. Primo ponit quādam generalem diuisionem actio  
 num. Secūdo prosequitur eam ponēdo ad declaracionem diui  
 sionis. et. exempla in vniuerso. Primum exemplum est de pa  
 tre: qui conuenitur ex contractu filij de peculio. Secūdu de do  
 mino qui conuenitur ex contractu serui. Tertium exemplum ē  
 de marito qui conuenitur act. de dote. Quartum ē d̄ vrozē cō  
 tra quam oppo. retentio propter necessarias impensas. Quin  
 tum est de filio qui agit contra patrem. Sextum de liberto qui  
 agit contra patronum. Septimum de socio est qui agit contra  
 socium. Octauo est de donatario qui conuenitur ex causa do  
 nationis. Nonum est de creditore cui op. cōpensatio. Decimum  
 de eo est qui conuenitur post cessionem bonorum. C. s. iste po  
 nit v̄nam diuisionem et est talis q̄ aliquando act. proponendo  
 consequimur integrum debitum aliquādo non: et de hoc ponit  
 et. exempla per ordinem. Et ecce primum contractum cum filio q̄  
 erat in potestate patris constitutus et aliqua causa preterq̄ ex  
 causa mutui. Ago contra patrem ex contractu filij de peculio  
 dubitatur: an pater debeat in solidum condēnari: vel non. Et  
 respondetur q̄ si tantum est in peculio quātum in debito debet  
 in solidum cōdemnari. Si minus d3 condēnari quatenus ē  
 in peculio. C. Idem est videre et hoc est tertium exemplū in mu  
 liere: que agit contra maritum act. de dote: mulier cōtrahit ma  
 d

rimonium cum ticio et dedit ei. c. in dotem: dissolutum est ma-  
trimonium: matrimonio dissoluto agit mulier contra maritum:  
et repetit dotem: dubitatur an maritus debeat condemnari ad  
integrum. c. q. mulier in dote dedit vel minus. Et respondet q. si maritus e-  
locuplex et solvendo debet condemnari ad integrum. c. si e-  
pauper debet condemnari in  
quatuor facere potest deducto ne egeat. Quartum exemplum e-  
contra.  
Ego habebam quandam domum in dote: et quia illa domus  
erat ruinosa: et minabatur ruinam indigebat refectione et ideo  
impendi in refectionem domus. l. si mulier matrimonio disso-  
luto agit contra me act. de dote: et repetat dotem volo recupe-  
rare impensas. Nihil quid debeat condemnari ad refectionem totius  
domus. Et respondetur q. non: quia impense necessarie dote  
ipso iure diminuit. **C** Alterius ponit aliud exemplum filius  
emancipatus contraxerat cum patre ex illo contractu agebat  
contra patrem: dubitatur utrum debeat condemnari in solidum vel  
quatenus facere potest: et respondetur q. si pater est solvendo et  
dives debet condemnari in solidum si non debet condemnari in  
quantum facere potest deducto ne egeat. **C** Tertium exemplum  
est de libertis qui agit contra patronum. Nam si patronus est dives  
et solvendo condemnatur in solidum: si non: condemnatur eatenus  
quatenus facere potest deducto ne egeat. **C** Quartum exemplum  
est in socio: contrari societatem cum aliquo: dissoluta societate  
ago actione pro socio contra eum et peto eum condemnari nomine  
culpe et negligentie in societate commissa: dubitatur utrum debeat  
condemnari in solidum: vel quatenus facere potest et respondetur  
q. si est dives et solvendo debet in solidum condemnari: si non debet  
condemnari in quantum facere potest deducto ne egeat. **C** Quintum  
exemplum est in donatore. Lucius ex causa donatoris promissit  
mihi. c. Ergo contra eum ex promissione: et peto. c. dubitatur utrum  
debeat condemnari in solidum vel quatenus facere potest. Et re-  
spondetur q. si non est solvendo debet condemnari in solidum si pau-  
per et non solvendo condemnari quatenus facere potest. **C** Sextum  
exemplum est aliquis mutuavit mihi. c. et agebat contra me act.  
de mutuo repetendo illa. c. et opposito ego oppono compensa-  
tionem in quinquaginta: q. et ipse erat debitor meus ex causa co-  
vel ex alia ex qua poterat compensatio opponi: dubitatur nunquid  
debeat condemnari in solidum: et respondetur q. non: condemnabor  
in solidum sed deducta quantitate que mihi debebatur. **C** Septimum  
exemplum est: habebam debitorem qui mihi tenebatur  
in mille ipse timens ne facerem eum in carcere: detruendi accessit  
ad palatium communitatis Bononie et cessit: facta cessio aliqd  
acquisivit: ago contra eum: dubitatur nunquid debeat condemna-  
ri in solidum vel in partem. Et respondetur q. ex quo cessit debitor  
non debet condemnari in solidum vel in partem: sed quatenus face-  
re potest. s. sunt preterea: hic dicitur glo. et bene ponit. vi. divisio-  
nem actionum quam non prosequitur Jo. in arbore: hoc vo-  
luit dicere glo. et bene. **C** Modo. i. aliquando modo potest exem-  
plum immediate. **C** In peculium. i. contra patrem vel dominum  
ratione peculij servi vel filij quod est penes eum. **C** Prosequi-  
mur. i. quod nobis debetur qualiter debeat estimari peculium  
determinatur. s. ti. proxi. s. cum autem: et melius in quadam alia  
lege peculium estimatur quod superest deducto eo quod domi-  
no debetur: et his qui sunt in potestate eius. verbigratia habeo  
filium vel servum qui contraxit cum extraneo: ille filius vel ser-  
vus similiter contraxerat mecum: ille extraneus agit contra me  
possum deducere quod mihi debetur. **C** Preterea si debebat  
aliquid filio meo vel pupillo cuius tutelam administrabam.  
deductione facta siquid superest illud estimatur esse peculium  
et in illud debeo condemnari ut. s. ti. proxi. s. cum autem. et ha-  
beris plenius in. l. sed si damnum. s. peculium. ff. de peculo.  
**C** Placet: et istud privilegium datur marito sed heredibus ex-  
traneis mariti non datur: quia privilegium est personale. et id  
cum persona extinguitur ut. l. maritum et. l. se. que incipit q. ff.  
so. ma. tamen hoc non datur heredibus extraneis mariti bene datur  
filij ex illo matrimonio natis: ut. l. etia: filios. ff. so. ma. **C** Sa-  
cere possit. i. deducto ne egeat: et hoc probatur per quandam. l.  
que hoc dicit ex. resse. **C** Preterea probatur per rationes da-  
to q. non reperiretur. l. per ar. efficac per. l. q. lex dicit habet hoc  
aperit in condemnatione earum personarum et. et propterea  
habetur ratio ne egeat ut in regula iur. in condemnatione.  
**C** Preterea probatur per rationem efficacem. hic dicitur q.  
maritus debet condemnari quatenus facere potest eatenus in-  
telligor posse quatenus possum sine incommodo facere. Illud au-  
tem quod non possum comode facere non video: posse facere.  
Sed comode non possum facere nisi quatenus habeam ali-  
menta. ita probatur in. l. nepos proculo. ff. de verborum signi.

Et iudet hanc estimare etate eius q. condemnatur et similiter ad  
dictione persone eius q. convenit: et considerata etate et conditione  
satis poterit propendere quantum sufficit ad alimenta. Et tamen: q.  
si est senex extimat modico tempore vivere: si iuvenis longo tempore  
et ideo oportebit nos recurrere ad computationem: quam facit vul-  
pianus in. l. hereditatum. ff. ad. l. fal. Nam lex presumit q. si est in-  
fra. xx. annos q. possit vivere certo tempore: et si infra. xxx. similiter  
et sic de alijs et sic distinguit omnia tempora. **C** Preterea debet  
considerari conditio persone. Nam si est miles: lex presumit q. obe-  
at plus expendere: et ideo plus deducit pro corpore pro quodam cer-  
done. **C** Preterea si erat homo: qui possit ex arte sua lucrari  
deducit minus: si erat sine arte deducit plus ar. l. si quis a libe-  
ris. s. i. ff. de liber. agn. l. interdum. ff. de operis lib. l. cum alimen-  
ta. ff. de alim. et cib. leg. Ergo amodo possum facere quatenus debet  
exponi. i. deducto ne egeat considerata etate et conditione persone  
eius qui puenit. **C** Patium. i. quatenus facere potest. **C** Pro-  
pter retentionem. Causa iste debet poni ad hoc ut recte procedat  
in re inextimata data in dote et impensa necessaria alias non pro-  
cedit: quodam mulier contraxit matrimonium et dederat marito in  
dotem quadam domum inextimata. **C** Item dederat cen-  
tum in pecunia numerata: matrimonio constante domus mi-  
nabatur ruinam: necessaria indigebat refectione. Et propterea  
maritus de sua pecunia impendit in refectionem domus quin-  
quaginta matrimonio dissoluto: mulier agit contra maritum  
et repetit domum et centum que dedit in dote: dubitatur nun-  
quid debeat condemnari in solidum. Et respondetur q. non: quia  
impense necessarie ipso iure minuunt dotem data: in pecunia  
numerata unde condemnatur solum ad quinquaginta. **C** Im-  
pensas. i. necessarias. In utilibus non habet locum. Dotales i-  
estimatas ille appellantur dotales que sunt inestimata sed que  
sunt estimate non appellantur dotales imo sunt mariti p em-  
ptione: q. non est in dote res: sed estimatio ut. C. de rei vro.  
act. s. cum et res et. l. quos. C. de iure do. **C** Retentio pecunie do-  
talis: q. qui dam habent: quasi: si habetis: q. procedit littera de  
plano: et non est opus expositione: sed si habetis: quasi: tunc habet  
locum expositio glo. dicit enim q. dicitur: quasi: non est no. dimi-  
nutionis nec notat improprietatem. Sed expressum est veri-  
tatis: istud voluit dicere glo. tunc non est nota diminutionis  
quando improprietatem notat: tunc est expressum veritatis  
quando proprie notat veritatem. **C** Libris totus ti. de impen. ff.  
non dicit aliud. **C** Filius: emancipatus: nam si esset in potesta-  
te non posset regulariter agere contra patrem ut. l. lis nulla. ff.  
de indi. l. qui in potestate. C. de in ius voc. l. act. ff. de act. et obli.  
**C** Agat: subaudiatis condemnari debet pater et patronus in  
hoc propter reverentiam personarum. **C** Preterea ecce aliud  
exemplum: et istud non contingit propter reverentiam persona-  
rum: sed propter naturam contractus. **C** Socius: solum bono-  
rum: vel in vna parte tantum ut. l. verum. ff. pro so. vt. l. sit pro  
socio. ff. pro so. et notari solet in. l. sunt qui id. ff. de re iudic. licet  
ibi tex. videatur dicere contrarium dicitamen res sit cois ex ca-  
societatis alias non habet locum actio pro so. vt. l. ut sit pro so-  
cio. **C** Item si socius: semp dicatis q. habet istud privilegium  
hoc quidam dicant contra. q. aut conceditur privilegium ratione  
reverentie. Aut ratione contractus. Sed ista opi. est reprobatum  
et bene in. l. in condemnatione. ff. de regu. iur. et ideo dicatis: face-  
re potest. s. comode deducto ne egeat text. assignat rationem ne ex  
libertate et. i. ne habeat mendicare propter libertatem suam. Et  
veniatur: dicit glo. conditione ex. l. non est verum: simplr. sed aut  
promisit per stipulationem. Aut nudis verbis si nudis verbis hoc  
locum q. dicitur in glo. q. tenetur condic. ex. l. vt. l. si quis ar. s.  
p. C. de do. Sed ubi promisit per stipulationem non habet locum condic.  
ex. l. q. condic. ex. l. non habet locum in casu in quo donari  
providet sibi: sed hic ego providi mihi stipulando. **C** Preterea  
pluribus: ideo dicit q. est invenire q. in casu non admittitur co-  
pensatio ut in act. de po. vt. l. si. C. de copen. et habuistis. s. in. s.  
in bo. si. in. s. **C** Preterea q. hinc inde datur quantitas habet  
locum compensatio quando spes datur ex utraque parte: vel ex al-  
tera non habet locum compensatio ut tractatum est plene. s. in  
s. i. bo. si. **C** Emolumentum. i. q. excedat quantitatem alimento-  
rum. et hoc invenietis per duas leges. l. qui bonis et. l. si debitoris  
ff. de ces. bo. Si querat tantum q. excedat quantitatem alimento-  
rum debet condemnari alias non. **C** Ex integro dicit glo. q. si a  
videtur sibi contraria. q. ista duo sunt contraria q. condemnat  
in integrum debitorum et quantum facere potest et. l. dicit q. conde-  
natur in quantum facere potest glo. non intelligit tex. et non debet  
exponi ex integro. i. in solidum. Sed ex integro. i. post cessionem

honorum. **C**modo aduertatis ad quasdam truffas quas glo. ponunt verum est etiam qd ponunt quasdam etiam nō truffas qd ponunt quedam bona verba. **C**Primo vos habetis respōdere qd pater debeat insolidum cōdemnari in act. de peculio. et non de peculio. i. non facta deductione de peculio vt. l. deposui ff. de peculio. et hoc anno legistis d. peculio et deus scit si vos scitis materiam illius tractatus ille debet ita intelligi. Aut res quā pcto que a me processit reperitur extare in peculio et tunc absit qd pater debeat aliquid deducere de peculio comodam filio vel deposui apud filium reperitur res extare in peculio et tunc absit dicit qd pater vel dominus filius vel seruus erat debitor meus in. c. volo deducere illa .c. de peculio illa deductio nō vē dicat sibi locum vt. l. deposui in princ. et. l. bo. ff. de pecu. Sed quando res non reperitur extare in peculio mutui seruo .c. Ergo condi. de mutuo et pcto dñm cōdemnari non est debitor rei que reperitur extare hoc casu simpliciter est verum qd dñs habet deducere qd sibi debetur vt. l. sed si dānum. §. pecul. ff. de pec. **C**Preterea posset opponi de marito qd lege cauetur qd debet insolidum cōdemnari non deducto ne egeat vt. l. diuortio ff. de nego. gest. **C**Ad istud d. ita responderi et est generalis solutio ad multa contraria. **C**Aut maritus cōuenitur ratione delicti. **C**Aut ratione contractus. **C**Primo casu non habetur ratio ne egeat qd non d. consequi premium ratione delicti vt. l. si rem. ff. de re iu. et. l. etiam. §. licet. ff. so. ma. **C**Secundo casu. **C**Aut conuenitur ex contractu dotis. Aut ex alio contractu cū vxore celebrato. Si ex alio pctu distinguitur vtrū matrimonio cōstante vel soluto: si cōstante matrimonio h. privilegii si so. ma. nō iste est casus in. l. nō tantum. ff. de re iu. Si ex pctu dotis. Aut puenit act. de dote. Aut alia i qua deuoluta ē act. d. dote. Si act. d. dote: nō refert vtrū pueniat in matrimonio pstate vel soluto: qd semp pdenat iquatum facere pōt ita loq. §. iste et l. maritus. ff. so. ma. Si pueniat alia act. succedete i locū act. de dote. Aut succedit rōne contractus. Aut rōne delicti: si ratiōe contractus. quia maritus constituit se solutarum illud quod d. bebat per act. de dote debet condemnari in quatum facere potest. vt. l. qd si maritus. ff. de cōsti. pecu. Si ratiōe delicti propter culpam mariti. quia maritus gessit negocia mulieris cui tenebatur act. de dote: gerendo debebat a se erigere sed nō exegit ppter culpam eius deuoluta est actio de dote in act. nego. gest. et d. insolidum condemnari et nō habetur ratio ne egeat. et iste ē casus quem habuistis in. l. diuortio. ff. de nego. ge. **C**Ad istud quod dicitur de impēsis videtur ob. quia impēse nō minuunt dotem. et in hoc errauit gl. Glo. nō potest sustineri. quia dicit contra duos casus. tres sunt species impēsarum necessarie vtiles et voluntarie. Necesse appellatione quibus nō factis res erat peritura vel futura deterior. vtiles que rem meliorem faciunt deteriorē esse nō sinit. voluntarie sunt que speciem rei ex trinsicus erornāt vt. l. impēse. ff. d. ver. sig. et. l. i. et. l. iij. ff. d. ipē. Quā impēse sunt necessarie si dos erat in spē inestimata. si tñi ē ipēsum quatum res valz dñit esse dotalis. nisi mulier offerat qd maritus ipēdit. §. anūm si inius datur marito retentio totius rei vel partis. Si dos erat in pecūia vel i specie cum pecūia impēse necessarie ipso iure minuūt dotem datam in pecūia numerata. et ita loquitur hic ver. propter retentionem: et. l. qd d. ff. de impen. et. l. si is qui. §. quod dicit. ff. de iur. do. **C**Quā expense sunt vtiles dicit glo. et bene qd aut ipendit mādato mulieris. et habz act. mandati. Aut sine mandato et habz act. neg. ge. vt. l. vnica. §. sed nec ob impēsas. C. de rei vxor. act. Si sunt voluntarie cōceditur ab aratio: nisi dicit glo. istud est malum nisi voluntarie mulieris fecerit. Nam voluntarias non reperit etiaz si ne mādato vxoris fecerit: et iste est casus in. l. vnica. §. sed nec ob impē. C. de rei vxor. act. d. l. in voluptariis in p. l. ff. de impen. i rebus do. fac. d. duos ter. dicit. et propterea male dicit gl. et nō potest medicari. **Dy.**

Finis lecture de actōibus.

**C**Incipit lectura **Dy.** super arbore actionum.

## Alia omnes actōes

q

scripte in arbore reducuntur ad quālibet de. rii. diuisionibus. Ideo primo ē opus videre diuisiones. **C**Secundo erit opus videre qualiter actō ad quālibet diuisionem reducitur: et ad quod

membrum illius diuisionis: et his expeditis scietis quicquid ē vel esse pōt de arbore. Verba truffatoria possunt dici. **C**Quare primo posuit ciuiles postea pretorias quid ad rem. **C**Item quare fecit differentiam et ex parte dextra posuit pretorias et parte sinistra ciuiles nihil ad rem. Vos habetis diceret hic si d. esse differentia. **C**Immo d. esse nomē act. que ponitur vt genus et diuiditur in species: ergo d. diuidi per. rii. diuisiones que obent poni in principio arboris: vnde superuacuum ē quare quare in manu dñe posuit lilium nō rosam. Ille glo. fuerunt. d. Jo. do. Jo. posuit solum arborem et diuisiones: et i quilibet diuisione si actio conueniat primo membro posuit vnū pūctum. Si secūdo membro posuit duo pūcta si tertio membro tria puncta. Si quarto membro quattuor puncta et non ultra: qd nullam diuisionem est inuenire que contineat vltra quattuor membra. Et istud posuit Jo. tantum et nihil aliud. Alij glo. superuenerunt qui fuerunt simpliciores qd caules sine sale: et fecerūt qdnes de eo de quo nō erāt questiones faciende: fecerūt quasdam derisiones nō diuisiones et inceperūt iuri operā dare. **C**Ergo sicut ego dixi ad intellectum verum istius arboris et ad intelligendum quare fuit facta arbor et ad intelligendum esse etiam: nō ē opus videre nisi duo vel tria vba: et ista expediat satis breuiter qd breuius potero postea eritis magistri in arbore.

**C**Itā primo d. notari. rii. diuisiones que obent poni finē ordinē rectum in pncip. arboris: et id posuit. d. Jo. qd oportebit qd notetis eas qd oēs act. ciuiles et ptozie qd scribunt in arbore: reducunt ad istas diuisiones i paucissimis fallit. Et primo est opus videre diuisiones. **C**Secundo qualiter quelz actio ad quālz diuisionē reducitur et ad quod mēbrum diuisionis: et hoc intellecto nihil aliud est de subā arboris et ppea intelligatis. **C**Prima diuio est qd pōtinet duo mēbra qd ofum act. qdam sunt ptozie qdam ciuiles: qd dicatur ptozie et qd ciuiles satis plene tractati et determinati habuimus. §. d. act. §. sed iste nā sicut ibi dicebā sex repiunt ptes iuris scripte. l. leges senatuscōsulta pncipum placita Responso prudentū plebescita. item magistratū edicta. Quinqz pme partes cōstituit ius ciuile. l. leges et. Sexta pstituit ius pretorium vñ quelz actio introducta per quācūqz partem de illis. v. appellat ciuilis quelz inducta per. vi. appellat ptozia et ille qd inducuntur per. vi. ptem. l. per magistratū edicta sunt multe nūero. qd sunt et. r. et ille ponuntur in prima parte arboris. Actiones iduete p alias. v. partes solum. rlvij. que ponuntur in alia parte arboris: verum est qd vos inuenietis in pretorijs maiorem numerum circulozum: vos inuenietis. c. et. rrvj. circulos: vos etiā habetis quattuor ordines pretoriarū et in quolibet ordine. ir. circulos. **C**In vltimo circulo primi ordinis vos habetis quādam rubricam. **C**In tertio secundi ordinis habetis quādam aliā in octauo aliā. **C**In tertio circulo tertij ordinis quādam aliā.

**C**In primo circulo. ri. ordinis habetis aliam rubricam. **C**Aliquando respicit actiones precedentes. **C**Aliquando sequentes dicit prima rubrica pncipales et. **C**In tertio circulo secundi ordinis habetis quādam rubricam cōmunem ad actiones reuocatorias que sequitur. **C**Reuocatorie et. et ē de tribus dissensio. l. verum dentur patrono et creditori: vel creditori tantum vt habuimus in ti. de act. §. item si quis et male: qd non sunt interdicia: postea habetis quādam rubricam in octauo circulo secundi ordinis et dicit adiectiones ptozie. i. nō sunt nomina sed cognomina actionū vt habuimus plene. §. de act. in. §. de peculio et est de hoc dissensio. Sed vtrum sint propria nomina: vel cognomina actionū: tamen veritas est qd sunt cognomina. **C**Postea habetis quādam rubricam in primo circulo. ri. ordinis. **C**Et fere et. i. interdicia de quibus tractatum ē reperiantur directa et vtilia. **C**Postea sequitur alia pars rubricae que respicit act. in factum que descēdunt ex edictis que sequuntur vsqz in fine. **C**Dr in ciuilibus vos habetis solum. vi. ordines qui continent. rlvij. act. Tamen in. vi. ordinibus sunt vi. rubricae et ideo act. ciuiles reperiantur esse numero. rlvij.

**C**In. v. circulo primi ordinis habetis rubricam talem. **C**Dr et. **C**Postea habetis secundam rubricam in primo circulo secundi ordinis que dicit. Personalissime et. i. dicere qd cōditiones omnes sunt personales ita habuimus in. §. appellam. **C**Sequitur tertia rubrica in. ij. circulo tertij ordinis. **C**Hanc. l. act. ad erbi. qd nec est real: nec personal: omnes actio. Aut sunt reales. Aut personales vt. §. in. §. omnium quidam dicunt eam nec realem nec personalem: tamen falsum est qd licet sit psonalis est tamen in rem scripta vt. l. iij. §. est autez ff. ad erbi. Sequitur et est nota. q. d. nihil habet facere cum act. ex empto. ex vendito ex locato et ex cōducto. **C**Quarta rubrica

habent in primo circulo quarti ordinis. **C** Postea habetis rubricam in v. circulo. iij. ordinis. Hanc que sequitur. l. act. co. modati. vt. l. i. ff. como. tamen verum est qd est civilis vt habuimus in. s. sed iste. et probatur in. l. in comodati. s. sicut. ff. como. dati. **C** Postea habetis sextam rubricam. in. viij. circulo quarti ordinis. **C** Nota. Sed non conuertitur. i. dicitur vbi habet locum act. in factum generalis scilicet ad act. pte. verb. sicut gen<sup>o</sup> ad speciem. **C** Amodo videtis qualiter debent procedere rubricae in arboribus. **C** Amodo procedamus ad diuisiones et videbitis qd arbor non habet subtilitatem magnam: subtile fuit tam iure. Et est prima diuisio qd omnium actionum quedam sunt pretorie: quedam civiles et super ista diuisione debetis habere. **E**l. sequitur alia diuisio et super ista dicitur esse. **B**. ita posuit **J**o. **C** Secunda diuisio est qd act. alie sunt in rem alie in personam. **A**lie mixte vt. in. s. omnium et. s. quedam et ibi declarauit que dicantur in rem que in personam et que mixte: et propterea non intendo hic repetere qd superuacuum foret. **C** Tertia diuisio dicitur qd alie sunt persecutorie rei. **A**lie pene alie rei et pene vt. l. s. sequens. **Q**uarta qd quedam dantur in simplicium quedam in duplicium. **Q**uedam in triplum quedam in quadruplum et exempla de qualibet habuistis enumerata in. s. omnes. **Q**uinta est qd alie sunt bo. h. alie stricti iuris. **B**o. h. sunt. xvij. quas habuistis in. s. actionum vsq; ad. s. in bo. h. **E**t qd bo. h. et qd stricti iuris appellantur ibi determinatum est et ibi dixi vobis. **S**exta est qd alie sunt perpetue. i. que durat. xxx. an. **A**lie temporales que minori tempore durat vt. j. de perpe. et tempora. act. **E**t istas diuisiones si habemus in. s. act. s. v. pcedentes bñ huiusmodi ista et illas qd sequuntur huiusmodi. **S**eptima diuisio est qd alie sunt transitorie ad heredes. i. que dantur heredibus et in heredes. **I**tem que dantur heredibus tantum licet non dentur contra heredes: alie non transitorie. i. que nec dantur heredibus nec contra heredes. **E**t probatur ista diuisio. j. de perpe. et tempora. act. s. i. **O**ctaua diuisio est qd alie act. infamant alie non. **Q**ueda sunt famose qd dantur infamie irrogant. et quedam non: vt. j. de perpe. et tempo. appel. s. pe. et. l. i. ff. de his qui no. infa. et in multis partibus illius tituli. **C** Nona diuisio qd alie sunt directe alie vtilis. vt. l. penul. ff. si quis pau. se. dicatur. l. act. ff. de nego. gest. istud non habuistis in. ti. de act. directe appellantur que dantur ex verbis et ex mente. **V**tilis que dantur ex mente et ex sententia non ex verbis verbigratia. **S**i animal quadrupes dedit damnum daf actio in factum de pauperie ex verbis et ex mente et appellat directa sed si alius bipes dedit damnum nihil continetur in verbis. et ideo est opus qd detur ex sententia de quadam equitate extensa. vt. l. ex hac. l. ff. si qua. pau. se. dicatur. **A**liud exemplum est act. que datur contra cum qui gerit sponte negocia alicuius est directa. **S**ed ea que datur ei qui dicitur necessitate gerit negocia alicuius est vtilis. qd prima datur ex verbis et sententia. **S**econda ex sententia: qd edictum non loquitur in his qui de necessitate gerunt. sed equum est act. dari vt. l. iij. s. curatori. et. l. act. ff. de neg. ge. **D**ecima diuisio est qd alie sunt directe alie contrarie: qd dicantur directe et que contra rari non habuistis tractatum. s. in. ti. de act. **S**ed habuistis tractatum. ff. de act. et ob. ibi inueniuntur gl. alibi non inueniuntur glo. que doceat illud. **A**liqua nomina presentium sunt distincta. **A**liqua non: quando nomina presentium non sunt distincta: vnum est idem nomen omnium si duo vel tres presentium societatem vnum et idem nomen habent: act. qd proponitur vnum solum nomen habet: et ideo a quocumque proposita semper est directa et nunquam contraria. **A**liquando nomina contrahentium sunt distincta: et tunc aut sunt pares. aut vnus gratia alterius ad contrahendum vel quasi contrahendum accedit si sunt pares: ita celebratur contractus gratia vnus sine gratia alterius: aliquando nomina contrahentium sunt distincta et act. sunt distincte vt act. ex vendito et ex empto. **H**oc casu semper est directa act. ex empto que datur ad rem: act. ex vendito que datur ad precium. **I**tem locatio contrahitur gratia locantis vt consequatur pensionem et gratia conductoris vt possit percipere fructus. **S**ed vbi nomina contrahentium vel quasi sunt distincta: et vnus accedit ad contrahendum vel quasi gratia alterius: ex vna parte est directa ex alia contraria: mando tibi qd geras negocia mea. **M**andatum a mandante sumit originem principaliter: h. celebratur gratia vtriusque: act. que tibi datur est directa: act. que tibi datur est contraria. **S**i tu accedis ad gerendum negocia mea principaliter accedis gratia vtilitatis mee: si accedis ad gerendum negocia pupilli principaliter accedis et. et id tibi datur directa tibi contraria: pupillo datur directa tibi datur contraria. vt. l. ex maleficijs. s. si qs ab actis. et. s. tutores

ff. de act. et ob. et insti. de ob. que ex qst ptem. s. tutores. s. pmo. **C** **D**: istam diuisionem habuistis in quadam gl. alibi si reperitur in corpore iur. in. l. cōsen. ff. de act. et obli. **E**ndecima diuisio est qd alie dicuntur esse viles alie singulares alie generales verum est qd quedam non habent tertium membrum in instituta ponant omnes istis: ibi ponant istud membrum: vniuersales vt pe. bñ. singlcs: vt publ. rei vñ. gñales vt aliqs administratois sue rationem reddat vt est act. tutelae act. p socio: vt. l. p socio. arbit. ff. pro socio. **D**uodecima diuisio est qd quedam dicitur esse simplices quedam duplices: simplices i quibus distinguitur qd sit actor et qd reus? **D**uplices i quibus vterque est actor et reus: et vterque iurat de calū. vt act. fa. her. cōi. di. ff. re. et iterdictū vti. pos. **E**t hoc verum est ad substantiam cōe vt. l. inter cōfides. s. g. fa. ff. fa. her. **S**ed quantum ad ordinem cōe ille habet loco actoris qd pmo ad iudicium puocat et si non apz qd pmo puocauit tunc forte res dirimitur vt. l. i. tribus. et. l. s. cū ambo. ff. de iudi. **A**d istas duodecim diuisiones reducuntur quedammodo oēs act. in quibus pte arboris scripte. **Q**uid ergo sequimur p illas: sequimur per illas: qd scim<sup>o</sup> naturam omnium actionum vtrū sint pretorie vel civiles: vtrū sint reales: vel personales vel mixte: vtrū sint persecutorie rei: vel pene vel rei et pene: vtrū dentur in simplicium vel in duplicium vel in triplum vel in quadruplum: vtrū sint bo. h. vel stricti iuris. **A**trum sint perpetue vel temporales: vtrū sint transitorie ad heredes vel non: **A**trum infamant vel non. **A**trum sint vtilis vel directe vtrū sint directe vel contrarie. **A**trum sint vtilis singulares vel generales: vtrū sint simplices: vel duplices et ista notitia sequimur p istas diuisiones. **S**ed qualiter act. reducuntur ad istas diuisiones dicā. vobis statim: tñ ponuntur hic quedam diuisiones qd nihil faciunt: qd act. qd proponuntur in arboribus non reducuntur ad istas. **O**ium actionum: quedam dantur sunt quedam natiue. i. quedam dantur a. l. quedam nascuntur: qd non prosequitur **J**o. istam diuisionem: quia act. non reducuntur ad istam: quia ista diuisio non ponitur a lege sed sunt magistralia verba. **A**lia diuisio est qd quedam sunt persecutorie solidi quedam non vt in. s. sūt preterea. **I**sta diuisio bene traditur p legem ergo videtur qd de buerit reducere ad istam. **E**go ostendi vobis in. s. sunt preterea qd **J**o. non curauit eam ponere: et modo ego dicam dari? **I**bi ego dixi vnam rationem modo dicam duas: qd vroz in actōne de dote contra maritum non consequatur solidam dotem non contingit propter priuilegium mariti. **I**tem qd ille qui cessit bonis non cōdemnetur in solidum contingit propter accidentiam facti: qd socius non cōdemnetur in solidum cōtingit ratione contractus societatis qd aliquis non cōdemnetur in solidum si opponat compensationem hoc contingit propter naturam compensationis que diminuit cōdemnationem. **J**o. autem intendebat hic ponere diuisiones qd ponit p ppiā actōis naturā **P**roterea et ecce modo ppiā rñsio: sicut ista diuisio si fuit recte posita hic salua pace ei<sup>o</sup> qd fōmavit eā hic: qd inuit p ista vba qd quedam act. dentur ad sol idū quedam non. s. ille sunt preterea non dicit hoc s. dicit sūt. et. **J**o. et ego posuit illas diuisiones qd distinguunt species actōum qd pntinet diuersas spēs. **I**sta diuisio non distinguit spēs actōum s. diuersitates factorum circa easdē actōes. **D**: alia diuisio est qd quedam sunt ex ptem: quedam ex scō quedam in scō: et ista bñ tradit p. l. ff. de act. et ob. l. oblonū genera. s. actōum. **Q**uare non posuit eā **B**erta dalf. scit: vixerūt qda qd non est solentis nihil est. **J**o. incedit pōere diuisiones qd ponit naturā et pōictōem act. iā nate: ista non pōit naturā act. iā nate. **S**ed vñ nascantur act. vñ ita bñ poterat dicit: quedam act. nascuntur ex ptem et. illā noluit ponere. **A**d. xv. diuisione qd est rō qre non posuit eā. **A**ctōum que dā sunt arbitrarie quedam non: vt. l. s. pterea quedam. **A**d istud est aptis firma rñsio: ista non est diuisio generalis ad oēs actōes: imo est subdiuisio cuiusdā membri. **A**ctōum oium. quedam sunt bo. h. quedam stricti iur. vt in. s. actōum et cap. qd sunt stricti iur. quedam sunt arbitrarie quedam non: et id **J**o. non fuit eā psecut<sup>o</sup>. **C** **D**: sequitur videt<sup>o</sup> qd oēs actōes reducuntur ad istas diuisiones. xii. **E**t istud expediebā i qtuor vbi. **J**o. consideravit qd quibus actō reducuntur ad quibus diuisionem. **E**t id sup quibus diuisione posuit vñā lram. **A**d hoc vt ostenderet qd quibus lra designat vñā diuisionem: et quia est i al phabeto totam diuisionem significat in arboribus. et idco in quo libet circulo posuit duodecim litteras vt ostenderet quod que libz actio in circulo pōita reducitur ad quēz istarū diuisionum: tñ dubitaret aliquis bñ scio qd reducuntur tñ non sum cert<sup>o</sup> ad qd membrum reducuntur: aliqñ diuisio b. duo mēbra: aliqñ tria: aliquando quattuor: et nescio ad qd membrum reducatur. **A**d istud ostendit **J**o. inuenit pñcta circulo: et istud est totū magisteriū qd est i arboribus. **S**uper primo mēbro dicitur esse vñū pñctū. **A**lie sunt pretorie: bñ

Incipit tractatus de Interesse.

Questio est utrum

Sit unum interesse tantum. singulari: an triplex. singulari: et pluri: Et quod sit unum tantum ostendo lex dicit. Si res vendita non tradatur ad id quod interest: agitur hoc autem egreditur interdum et c. Si autem excessus est diversorum sicut et alii

tas per quod differt interesse ab estimatione rei conditio et conuente. ff. de act. emp. l. i. et per eundem modum potest induci. C. de sen. q. p. eo quod interest. l. unica quod ibi dicit quod interesse potest ascendere usque ad duplum estimationis conditio vel conuente cum ergo excessus diversorum ut dictum est per quod conditio estimatio rei vel conuenta non est interesse eorum ergo remoueat conditio et conuentum relinquatur unum tantum. singulari. Preterea lex dicit quod interesse ad personam refertur et sic in suo esse constituit per relationem ad personam ut ff. de verbo. ob. l. i. §. si. operis non. nunc. l. stipulatio. §. questum et de reg. iur. §. estimatio rei non refertur ad personam sed ad rem: ergo sequitur quod non habeat substantiam vel regulam interestis. Preterea quoties duo sunt quorum unum refertur ad aliud constat non esse relationem idem et ad id quod sit ratio et ex commissione relati et eius ad quod sit ratio idem resultet effectus ut per quod i codicillis ad testam relatio ex quorum duorum iuribus comixtis idem insurgit effectus ut. l. i. §. codicillorum et. l. q. damde ius codicillorum et. C. de codicillis. l. si quidem: si ergo interesse refertur ad estimationem rei ut in. l. stipulatio. §. vlti. de op. no. nu. et. l. q. tabulas de furtis restat rei estimationem non esse interesse. Item interdictum uti possidetis datur ad interesse et illud refertur ad estimationem rei ut. l. si duo. §. vlti. ff. uti poss. ergo sequitur quod est. non sit interesse cum relatum ad id et sint diuersa. Preterea dispones et dispositum non patiuntur se sub eodem genere ut. l. vlti. de fun. instru. Si conditio estimatio et conuenta sic excedit eodem disponit et limitat interesse quod per quod patitur ipse: excedere duplici sui et. ut. C. de sen. q. p. eo et c. ergo absurdum est dicitur quod conditio vel conuenta estimatio rei sit per se distincta species sub eodem genere cum interesse singulari. Preterea a quo remouetur genus et quibus eius species. ff. de fun. instru. l. fundi. §. vlti. Sed si conueniat inter emptorem et venditorem quod non agatur de euictione illa conuentio operatur quod non petatur interesse et tantum precium petatur rei conuente. Cum ergo petitio illa remoueat petitionem interesse et non remoueat petitionem pretii: ergo patitur quod precium conuentum non est species interesse ut probatur de act. ep. l. emptor. §. quod autem: et oppositum sic ostenditur. act. l. acq. datur ad id quod interest: hoc autem interesse est conditio est. rei: primus per quod ff. de fur. l. qui tabularum. §. delect. acqui. quod non est: secundum apparet quod illud interesse ad quod datur actio. l. q. exponitur in. l. ff. ad. l. acqui. l. si se. vum memur: dicitur ibi quod non estimatur affectio: sed ex consequenti omnibus conditio valet: conditio ergo estimatio rei est interesse. Item lex dicit quod interesse ad estimatum refertur. l. qui tabulas in prin. ff. de furt. Item alibi si legatum est mihi relictum sub conditione et petam tabulas testamenti exhiberi et non exhibetur condemnatio fit ad interesse: illud autem refertur ad estimatum. legati: si agatur pro legato. Item hereditas, si agatur pro hereditate. l. locum. §. condemnatio. ff. de tab. exhib. Item quod interesse estimatur in suo esse per relationem factam ad estimationem rei per quod l. ff. de fur. Si vendidero. §. cum autem: ex his apparet quod non est unicum interesse. Item de in. l. quod doli estimatio fit non ex eo quod interest: sed ex eo quod in lit. iuraf. ff. de iudi. l. quod non a iudice: sed constat etiam interesse iurari ut. l. pe. de in lit. iur. et de administra. tu. l. tutor qui reper. l. i. Respondet ergo necessario sequitur aliam esse speciem interesse de quo loquitur lex non a iudice. uel commune: aliam de qua loquitur. l. pe. de in lit. iur. singulari. Preterea constat in lit. iura. ob. volum tantum non ob culpam ut. l. in act. §. sed in his omnibus et. l. i. in ff. de in lit. iur. et tamen iuratur interesse ut in. d. l. pe. cum ergo ratione doli quod maius delictum maior sit estimatio: et ratione culpe minor: quod minus delictum: et tamen constat ad interesse agi ratione culpe ut. l. i. §. interdum: ubi sequitur ulterius cum alia sit estimatio doli et a iura estimatio culpe: et una maior altera maior et quilibet appellatur interesse et quod non sit idem sed diuersum cum excessus sit diuersorum ut dictum est. Preterea constat